1

                                   平成23年1月20日

各 位
伊 藤 忠 エ ネ ク ス 株 式 会 社
代表者名  代表取締役社長 小寺 明

（コード番号 8133 東証１部）
問合せ先  IR 広報室長 高橋博美

（ T E L ： 0 3 - 6 3 2 7 - 8 0 0 3 ）

連結子会社との合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、平成23年１月20日開催の取締役会決議において、下記のとおり、当社の100％出資の連結子会社で

ある伊藤忠石油販売株式会社（以下「伊藤忠石油販売」といいます）を、吸収合併（以下「本合併」といいます）

することを決議いたしましたので、お知らせいたします。
なお、本合併は、100％子会社の吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省略して開示しています。

記

１．本合併の目的

当社の 100％子会社である伊藤忠石油販売を吸収合併する事で営業効率の向上、及び管理コストの削減を図

ると共に、地域における販売体制の最適化を図り、事業基盤を強化する事を目的とします。

２．本合併の要旨
（１）本合併の日程

取 締 役 会 決 議 日 平成23年 １月20日
合 併 契 約 締 結 日 平成23年 １月20日
合 併 の 効 力 発 生 日 平成23年 ４月１日（予定）

 （注）本合併は、当社においては会社法第 796 条第３項に定める簡易合併に該当し、伊藤忠石油販売に

おいては会社法第 784 条第１項に定める略式合併に該当するため、それぞれ合併契約の承認に関

する株主総会を開催いたしません。

（２）本合併の方式
当社を存続会社とし、伊藤忠石油販売を消滅会社とする吸収合併方式で、伊藤忠石油販売は解散します。

（３）本合併に係る割当ての内容

伊藤忠石油販売は当社の 100％子会社であるため、本合併における新株式の発行、資本金の増加並びに合

併交付金の支払はありません。

（４）本合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

伊藤忠石油販売は、新株予約権及び新株予約権付社債を発行していません。

 2

３．本合併の当事会社の概要（平成23年1月20日現在）
  存続会社 消滅会社

（１） 名 称 伊藤忠エネクス株式会社 伊藤忠石油販売株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区芝浦三丁目４番１号
東京都中央区日本橋馬喰町二丁目２

番６号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 小寺 明 代表取締役社長 萩原 隆夫

（４） 事 業 内 容

1.石油製品、LP ガス、高圧ガス、

生活関連商品の販売
2.自動車関連事業、都市ガス事業
3.水素エネルギー、DME 等
新エネルギー開発への取組み

4.石油製品トレード事業、石油製品

ロジスティックス事業

石油製品及び高圧ガスの販売

（５） 資 本 金 19,877百万円 430百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和36年１月28日 昭和41年３月29日

（７） 発 行 済 株 式 数 116,881,106株 800,000株

（８） 決 算 期 ３月31日 ３月31日

（９） 大株主及び持株比率

伊藤忠商事株式会社      52.15%
エネクスファンド         2.57%
日本トラスティ・サービス信託銀

行株式会社（信託口）     2.07%
日本生命保険相互会社     1.88%
ＪＸホールディングス株式会社
                        1.72%

伊藤忠エネクス株式会社  100.00％

（10） 純 資 産 92,057百万円（連結） 2,018百万円（単体）

（11） 総 資 産 263,096百万円（連結） 4,479百万円（単体）

（12） 1 株当たり純資産 791.24円（連結） 2,523.55円（単体）

（13） 売 上 高 1,083,760百万円（連結） 17,944百万円（単体）

（14） 営 業 利 益 6,095百万円（連結） 68百万円（単体）

（15） 経 常 利 益 7,005百万円（連結） 48百万円（単体）

（16） 当 期 純 利 益 4,360百万円（連結） 50百万円（単体）

（17） 1 株当たり当期純利益 37.46円（連結） 63.46円（単体）

※（９）は平成22年9月30日現在、(10)～(17)は平成22年3月31日現在で表記しております。

４. 本合併後の存続会社の状況

存続会社である当社の商号、本店所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期に変更はありま

せん。

５. 今後の見通し
本合併は、当社100％出資の連結子会社との合併であるため、連結業績へ与える影響はありません。

以上